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О предупреждении пожаров, загораний,
 гибели и травмировании людей на пожарах.

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы Тбилисского района доводит до Вас сведения об оперативной остановки с пожарами и их последствиям о произошедших пожарах на 30.11.2017 года на территории муниципального образования Тбилисский района:

-зарегистрировано пожаров 31 (АППГ 32).
-зарегистрировано погибших 3 (АППГ 3).  
-зарегистрировано травмированных 3 (АППГ 1).
-зарегистрировано 173 (АППГ 69) загораний сухой растительности, мусора….

-ущерб составил 725 000 (АППГ 720 000).

-спасено людей 44 (АППГ 26).

-эвакуировано людей 2 (АППГ 5).

-спасено материальных ценностей на сумму 16 725  (АППГ 16 540)  т.р.

На 30 ноября 2017 года на территории Тбилисского района зарегистрировано 
3 пожара из которых 2 в жилом секторе и 1 на транспорте.
07.11.2017 года в 17 часов 24 минут в Тбилисском сельском поселении в результате короткого замыкания электропроводки загорелась крыша, после чего весь дом в результате которого 2 несовершеннолетних детей пострадали.

Имущество не застраховано.

21.11.2017 года  в 14 часов 04 минут в Ванновском сельском поселении при нарушении эксплуатации печи (перекал печи) в результате которого сгорела баня.

Погибших и травмированных не зарегистрировано, имущество не застраховано.

21.11.2017 года в 20 часов 43 минут в Тбилисском сельском поселении в результате короткого замыкания электропроводки  поврежден легковой автомобиль
Погибших и травмированных не зарегистрировано, имущество не застраховано.

Анализ

пожаров и их последствий с 01.01.2017 года по 30.11.2017 и АППГ 2016 года на территории Тбилисского района.

	Наименование населенного пункта
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	2017
	2016
	2017
	2016
	2017
	2016

	Тбилисское с/п
	17
	11
	2
	0
	1
	1

	ст. Тбилисская 
	13
	9
	1
	1
	1
	1

	х. Северин
	2
	1
	1
	
	
	

	п. Октябрьский
	
	
	
	
	
	

	п. Первомайский
	
	
	
	
	
	

	п. Терновый
	
	
	
	
	
	

	п. Мирный
	1
	
	
	
	
	

	х. Горский
	
	
	
	
	
	

	п. Восточный

	1
	1
	
	
	
	

	Марьинское с/п
	1
	2
	0
	0
	0
	0

	х. Марьинский
	
	
	
	
	
	

	х. Зиссермановский
	
	
	
	
	
	

	х. Зайчанский
	
	
	
	
	
	

	х. Зубово
	1
	
	
	
	
	

	х. Екатеринославский
	
	2
	
	
	
	

	х. Терско-Каламбетский
	
	
	
	
	
	

	Нововладимировское с/п
	2
	4
	0
	2
	0
	0

	ст. Нововладимировская
	2
	1
	
	
	
	

	х. Еремин
	
	1 
	
	2
	
	

	х. Чернобаб
	
	
	
	
	
	

	х. Торопяновский
	
	
	
	
	
	

	х. Ударник
	
	1
	
	
	
	

	ст. Новобекешевская
	
	1
	
	
	
	

	Алексеетенгинское с/п
	0
	2
	0
	0
	0
	0

	ст. Алексеетенгинская
	
	1
	
	
	
	

	х. Причтовый
	
	1
	
	
	
	

	х. Ивановка
	
	
	
	
	
	

	х. Ромашов
	
	
	
	
	
	

	с. Средний
	
	
	
	
	
	

	Песчаное с/п
	2
	4
	0
	0
	0
	0

	х. Песчаный
	2
	3
	
	
	
	

	х. Староармянский
	
	
	
	
	
	

	х. Веревкин
	
	1
	
	
	
	

	Геймановское с/п
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	ст. Геймановская
	2
	2
	
	
	
	

	х. Дальний
	
	
	
	
	
	

	х. Дубовиков
	
	
	
	
	
	

	х. Советский
	
	
	
	
	
	

	Ловлинское с/п
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	ст. Ловлинская
	1
	
	
	
	
	

	Ванновское с/п
	6
	7
	1
	0
	2
	0

	с. Ванновское
	4
	3
	
	
	1
	

	х. Северокубанский
	1
	3
	1
	
	
	

	х. Шевченко
	
	
	
	
	
	

	х. Весёлый
	
	
	
	
	
	

	х. Новопеховский 1
	
	1
	
	
	
	

	х. Новопеховский 2
	
	
	
	
	
	

	с. Шереметьевское
	1
	
	
	
	1
	

	х. Красный зеленчук
	
	
	
	
	
	

	Итого по району:
	31
	32
	3
	3
	3
	1


Количество пожаров по годам
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Количество пожаров


Наихудший год по пожарам и их последствиях на территории Тбилисского района 2008 год на это указывает: пожаров 40, погибло 10 человек, травмы получили 3 человека.

Наилучший год по пожарам и их последствиях на территории Тбилисского района 2009 год на это указывает: пожаров 29, погибло 2 человек, травмы получили 2 человека.
Произошло пожаров по месяцам года.

	
	янв
	февр
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сент
	окт
	нояб
	дек
	Всего

	2012
	3
	5
	3
	4
	1
	0
	0
	4
	1
	4
	6
	7
	38

	2013
	6
	4
	2
	6
	4
	0
	2
	3
	4
	1
	3
	4
	38

	2014
	4
	2
	7
	8
	0
	0
	5
	6
	1
	2
	4
	3
	42

	2015
	4
	2
	3
	
5
	3
	2
	2
	4
	3
	3
	4
	6
	41

	2016
	9
	2
	2
	1
	3
	1
	2
	1
	4
	3
	4
	8
	40

	2017
	3
	2
	3
	4
	0
	3
	2
	3
	3
	5
	3
	
	31


Произошло пожаров по времени суток в 2017 г.

	
	6 00 - 14 00
	14 00 - 22 00
	22 00 - 6 00
	Итого

	пожаров
	11
	14
	6
	31

	погибло
	1
	2
	
	3

	травмировано
	1
	2
	
	3


Произошло пожаров по дням недели в 2017 г.

	 
	пон
	вт
	ср
	чт
	пт
	сб
	вс
	Итого

	пожаров
	6
	4
	6
	6
	2
	4
	3
	31

	погибло
	1
	1
	1
	
	
	
	
	3

	травмировано
	1
	1
	
	1
	
	
	
	3


1 пожар на объекте здравоохранения (ст. Геймановская  в помещении котельной)

13 пожаров произошло в жилье.

13 пожаров в хозпостройках (сараи, гараж, баня и т.п.).

1 нежилое здание.

3 транспортные средства.
Причины пожаров в 2017 году на объектах:
	№ п/п
	Наименование причины
	Количество

	1
	Нарушение правил монтажа и технической эксплуатации различного электрооборудования
	15

	2
	Поджоги
	2

	3
	Неосторожное обращение с огнем
	2

	4
	Нарушение правил устройства и эксплуатации печей
	6

	5
	Неосторожность при курении/ в алкогольном опьянении
	1

	6
	Нарушение правил пожарной безопасности при использовании ЛВЖ
	2

	7
	Оставленная свеча без присмотра
	

	8
	Детская шалость
	

	9
	Удар грозы молнии
	

	10
	Неисправность узлов и механизмов ТС
	2

	11
	Неисправность газового прибора
	

	12
	Неустановленно
	

	13
	ДТП
	

	14
	Иные причины
	1


Проанализировав оперативную обстановку по загораниям происшедших на территории Тбилисского района видно, что на 30.11.2017 года произошло 173 (АППГ 69) загораний мусора, сухой травы, камыша и т.п.:

	Наименований 

сельского поселения
	По месяцам
	С начала

 года

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	

	Тбилисское  
	1
	3
	10
	2
	4
	5
	3
	33
	18
	9
	3
	
	91

	Ванновское
	
	
	
	1
	2
	
	
	10
	2
	7
	
	
	22

	Геймановское
	
	
	1
	
	
	
	
	4
	1
	2
	
	
	8

	Марьинское
	
	1
	1
	
	
	
	
	2
	1
	3
	1
	
	9

	Ловлинское
	
	1
	
	
	
	
	
	6
	2
	4
	
	
	13

	Алексеетенгинское
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	2
	0
	
	
	5

	Песчаное
	
	
	2
	
	
	
	1
	2
	1
	4
	
	
	10

	Нововладимировское
	1
	
	2
	
	
	
	3
	2
	4
	3
	
	
	15

	Всего
	2
	5
	16
	3
	6
	5
	8
	61
	31
	32
	4
	
	173


Работа административных комиссий
сельских поселений Тбилисского района на 30.11.2017 год по информации МКУ «Служба по делам ГО и СЧ» от 23.11.2017 года № 4266.
	Наименований 

сельского поселения
	по месяцам
	С начала 

года

	
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	

	Тбилисское  
	
	
	2
	2
	1
	
	
	1
	6
	4
	1
	
	17

	Ванновское
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	1
	
	
	3

	Геймановское
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	5

	Марьинское
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	Ловлинское
	
	
	
	
	
	
	
	2
	1
	
	
	
	3

	Алексее Тенгинское
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	Песчаное
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Нововладимировское
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	3

	Всего
	0
	1
	4
	5
	1
	0
	0
	6
	9
	5
	1
	
	32


На 30 ноября 2017 года 83,9% пожаров зарегистрированы в жилом секторе, 9,6% пожаров зарегистрировано на транспортных средствах, 3,2% пожаров зарегистрировано на объекте здравоохранения (ст. Геймановская  в помещении котельной) 3,2%  пожаров зарегистрировано в нежилом здании.

На 30 ноября 2017 года 100% погибших  и 100% травмированных зарегистрировано в жилом секторе.
Большее количество пожаров 83,9%, погибших 100% и травмированных 100% зарегистрировано в жилом секторе, это указывает на низкий уровень работы органов местного самоуправления в области пожарной безопасности в соответствии со:

- статьей 63 Федерального закона № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». 

- статьей 19 Федерального закона № 69 «О пожарной безопасности»

- ежемесячных рекомендаций отделения надзорной деятельности и профилактической работы Тбилисского района по предупреждению возникновения пожаров, недопущения гибели и травмирования людей при пожарах, повышения уровня противопожарной защиты объектов жилого сектора.
          В целях предупреждения возникновения пожаров, недопущения гибели и травмирования людей при пожарах, повышения уровня противопожарной защиты объектов жилого сектора:

Главам сельских поселений рекомендую: 
- проводить профилактическую работу в жилом секторе;

- активизировать работу административных комиссий по правилам благоустройства ….в размещения (хранения) горючих материалов; 
- активизировать работу административных комиссий в части привлечения к административной ответственности за разведение костров, сжигание горючих отходов, травы, камыша, пожнивых остатков.

- проводить совместные обходы мест проживания неблагополучных, малоимущих семей, многодетных и социально незащищенных категорий граждан (стариков, инвалидов и т.д.) с привлечением ОНДиПР Тбилисского района ОМВД по Тбилисскому району, социальной защиты населения, казачества, ВДПО и т.д. в целях проведения разъяснительной работы о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе, и вручения соответствующих памяток о выполнении мер пожарной безопасности;

- проведение совместных проверок состояния печей, электрооборудования с представителями органов местного самоуправления и заинтересованных организаций в домовладениях, где проживают малоимущие граждане, пенсионеры, инвалиды, одинокие и другие социально незащищенные граждане;
- проведение совместных сходов граждан, собраний;
- организацию профилактической работы в местах проживания граждан, стоящих на учете в органах местного самоуправления, ОВД, соцзащиты.
- провести выступления во всех средствах массовой информации;

- в общественных местах, информационных стендах радиоузлам (вокзалах, рынках, магазинах, ДК) вывесить листовки о мерах пожарной безопасности;

- провести работу по трансляции аудиосообщений по радиоузлам (вокзалах, рынках, магазинах) направленную на предупреждение пожаров, гибели и травмированию людей;


- ежемесячно до 15 числа предоставлять в ОНДиПР Тбилисского  подробную информацию о выполнении каждого пункта данного указания в части касающего с указанием времени месте наименования мероприятия и о количестве присутствующих людей работе административных комиссий.

Начальник отделения 
подполковник внутренней службы        
                                           Е.С. Тараненко
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